PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 1 de 27

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, na Câmara 1

Municipal de Prado Ferreira-PR, foi realizada a Terceira Audiência Pública da Revisão do Plano 2

Diretor Municipal de Prado Ferreira. Estavam presentes nesta reunião: Fernando Fernandes 3

(Engenheiro Civil - Coordenador do Projeto - ITEDES), Alex da Cunha Molina (Engenheiro 4

Ambiental e Sanitarista - Equipe de consultoria do ITEDES), Catarina Schauff Zanetti (Arquiteta 5

e Urbanista – Equipe de Consultoria do ITEDES) e outros vinte e três participantes, relacionados 6

na lista de presença do Anexo I. A audiência teve como objetivo abrir para a população as 7

Diretrizes e Propostas, bem como o Plano de Ação e Investimentos e a Institucionalização da 8

Revisão do Plano Diretor Municipal de Prado Ferreira realizada pela equipe de consultoria. O 9

Prof. Dr. Fernando Fernandes iniciou a audiência com uma apresentação em PowerPoint (Anexo 10

II), explicando de forma breve a importância dos planos diretores como instrumento para a 11

política de desenvolvimento municipal, além de ressaltar a importância da participação popular 12

também houve uma contextualização do Plano Diretor Municipal; explicação das sete leis que 13

compõem o Plano, sendo elas: Lei Geral do Plano Diretor, Perímetro Urbano, Parcelamento do 14

Solo, Uso e Ocupação do Solo Urbano, Sistema Viário, Código de Obras e Edificações, Código de 15

Posturas e explanação das quatro fases que compõem a metodologia da Revisão do Plano 16

Diretor Municipal, sendo elas: Mobilização, Análise Temática Integrada, Diretrizes e Propostas, 17

e, Plano de ação e Investimentos e Institucionalização do Plano Diretor. Após as explicações 18

iniciais o Engenheiro Ambiental e Sanitarista Alex da Cunha Molina continuou a apresentação 19

abordando os seguintes elementos: A metodologia utilizada para a elaboração das fases 3 e 4, 20

levando sempre em consideração a leitura técnica e a leitura comunitária para a elaboração da 21

revisão do PDM. Posteriormente, Alex detalhou os eixos estratégicos utilizados para a 22

elaboração das diretrizes políticas e consequentemente as propostas municipais e medidas 23

urbanísticas. Alex apresentou também todos os eixos estratégicos levantados com exemplos de 24

propostas de cada um dos eixos. Os eixos apresentados foram: Desenvolvimento Ambiental; 25

Desenvolvimento Econômico e Social; Ocupação Territorial; Desenvolvimento de Infraestrutura 26

e Serviços Público; e Desenvolvimento Institucional. Em seguida, a Arquiteta e Urbanista da 27

Equipe do ITEDES, Catarina, se juntou à apresentação explanando de forma técnica a 28

metodologia utilizada para definição do macrozoneamento municipal, o macrozoneamento 29

urbano, o zoneamento urbano e a hierarquia do sistema viário propostos ao município de Prado 30

Ferreira com exemplos e detalhamento de cada um dos temas que compões tais propostas, 31

além de apresentar a proposta final da consultoria para o Macrozoneamento Municipal, o 32

Macrozoneamento Urbano, o Zoneamento Urbano e a Hierarquia Viária do município. Após a 33

conclusão da apresentação, a equipe técnica de consultoria discutiu os pontos e dúvidas 34

levantados pela população e finalizou a audiência. Os registros fotográficos da audiência 35

encontram-se no Anexo III. Nada mais havendo a se tratar eu, Alex da Cunha Molina engenheiro 36

ambiental e sanitarista da equipe do ITEDES, lavrei a presente ata, cuja lista de presença segue 37

anexada. 38

Anexo I: Lista de Presença

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 2 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 3 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 4 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 5 de 27

Anexo II: Apresentação da Primeira Audiência:

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 6 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 7 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 8 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 9 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 10 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 11 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 12 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 13 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 14 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 15 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 16 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 17 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 18 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 19 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 20 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 21 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 22 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 23 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 24 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 25 de 27

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 26 de 27

Anexo III: Registros fotográficos da Primeira Audiência

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE AUDIÊNCIA
13 de março de 2024

Página 27 de 27

 39